UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Bibliotheca Scriptorvm Sacri Ordinis Cisterciensis Elogiis Plvrimorvm Maxime Illvstrivm Adornata

Visch, Charles de

Coloniæ Agrippinæ, 1656

S.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38433

Item, *Falces spirituales seu Tractatum de mortificatione, & remedijs passionum.*

Translatus quoque ex Gallico idiomate in Flandricum, meditationes Bartholomaei à Sancto Fausto, congregationis Fulienfis.

Item, *ex Latino, tractatum Ioannis Trithemij, de gradibus humilitatis.*

Vidi hæc omnia quandoque apud ipsum Authorem, sed mors superveniens, impressionem impediit. Obijt 1652. in die Animarum.

Rolandus Ploceranus, monachus Cisterciensis, scripsit Vitam Sanctæ Prognatæ, Abbatissæ Ordinis nostri. Floruit anno 1220. Relatio Ferdinan. Vghelli.

Rothlandus, Monachus Morimundi Mediolanensis, pietate & doctrinâ clarus, scripto mandavit.

Vitam & admirandas virtutes Sanctæ Francæ, Abbatissæ Placentinæ, Ordinis Cisterciensis, & nobili Vita alta Comitum familiâ nata. Quam vitam, nostris temporibus, amplavit, & in lucem edidit, Petrus Maria Campus, eruditissimus Placentinæ ecclesiæ Canonicus. Vid. R. mum Ferd. Vghellum, Italiæ sacræ, tomo 2. inter Episcopos Placentinos, sub Episcopo 48. fol. 271.

Rupertus Limpurgensis, à Montalbo inter Scriptores Cistercienses relatus, non fuit nostri Ordinis, sed S. Benedicti, ideoque hic omitendus.

S.

Salmanticensis. Vniuersitas virorum doctissimorum fecundissima parens, plurimos sanæ æternæ memoria dignissimos ordini nostro protulit doctores. Quorum non pauci cathedras publicas obtinuerunt, aut ad Ecclesiarum regimen promoti fuerunt. Maxime ab a. 1581. quo ibidem collegium nostrum extrui cæptum est, quos operæ pretium iudicavi, per ordinem hic recensere, tum in historicorum gratiam, &

piam monasteriorum æmulationem; tum etiâ ne tantorum virorum memoria pereat, præsertim eorum, qui bibliothecæ nostræ, supra inserti non sunt:

Igitur, anno 1597. primus ibidem doctoralem lauream obtinuit Reuerendissimus *Ludovicus Bernaldus de Quiros*, qui anno 1604. à suo Spinæ monasterio, in quod (peracto totius congregationis regimine) secesserat, ab Vniuersitate euocatus, publico assignato stipendio, extra ordinariæ lectionis onus pro factorum Bibliorum exponenda doctrina suscipere est coactus. Anno 1620. primam eiusdem Facultatis Cathedram sine Rivali, accepit, quam summo totius Reipub. plausu & vilitate moderatus est, vsque ad annum 1629. quo è viuis discessit, cum incredibili omnium dolore.

2. Quæ ad eiusdem magisterij honorem peruenit. Illustrissimus fuit *Angelus Manriquez* (anno 1613.) Hortensis monachus, nunc Pacis Iuliæ Episcopus. De quo plura diximus supra, suo loco.

Petrus de Andrade, Vallis bonæ monachus, post annos aliquot quibus lectoris munus in Salmanticensi collegio, cum approbatione nõ mediocri obiuerat, ad magisterij lauream peruenit, anno 1623. Triennio sequenti, quo Reuerendissimus *Angelus Manriquez* toti congregationi Hispaniæ Generalis reformator præfuit, ipse in huius locum collegij Salmanticensis Abbas subrogatur: quâ functus dignitate, Diffinitor electus, sponte (maioris perfectionis adipiscendæ amore) in Vallem bonam secessit, indeque sequenti triennio ad supremam Reformatoris apicem euectus, immaturâ morte (non sine vniuersæ congregationis dolore) antè dignitatem deseruit, quam deferetur ab illâ, anno 1633.

Ildephonsus Perez (de quo supra) 4. loco magisterij laureâ insignitus fuit, anno 1629. vt

iam diximus, litterâ, I.

5. Illustrissimus ac Reuerendissimus *Christophorus de Lazarraga*, Spinæ monachus, & Salmanticensis collegij alumnus, adhuc iuuenis, & qui vix auditorem egerat, propter mirabile ingenij subtilitatem, eiusdem collegij Salmanticensis Lector destinatur, anno 1627. Ab vniuersa Academia expertus, in gremium magistrorum admittitur, summo omnium plausu, statimque agere capit Cathedrarum candidatum, & anno 1632. Scoti le&urata obtinuit, dein Cathedram Diui Thomæ, anno 1636. & rursus anno 1638. primariæ Cathedræ moderator eligitur. Sequenti anno, 1639. et si vix 42. ætatis compleisset, ad Ecclesiam de Ch'apâ, noui orbis, à Rege Catholico designatus, antequam Summus Pontifex electionem confirmasset, eodem anno, ad Cartaginensem Ecclesiam eiusdem orbis, promotus fuit; Quam cum felicissimè in omnibus rexisset, superiori an. 1648. mente Februario, à perfidis nonnullis (quibus inuisus erat, qui à Deo, Regi, & Reipub. fideliter seruebat) veneno (vt fama est) inter cibos emissio, ipse simul cum præfecto vrbs, & alijs plurimis, è viuus (proh dolor) summo bonorum omnium dolore, auferitur. De hoc Viro, vide plura supra verbo, Christophorus de Lazarraga.

Petrus de Oyiedo, alius à superiore, Montis Sion extra muros ciuitatis Toletanæ, professor, sextus extitit, qui ex eiusdem Salmanticensis collegij alumnis, magisterij lauream adeptus fuit, anno 1636. & iam, sine dubio, cathedram obtinuisset, nisi generale Capitulum congregationis Hispanicæ, illarum ambitionem interdixisset, ob plura inconuenientia, repugnantia monasticæ modestiæ, quæ necessariò interuenire debuissent, pro illo tempore, quo illarum electio ad scholasticorum suffragia redacta erat. Indè occasione accepta, anno 1644. Ab-

bas sui monasterij Montis Sion eligitur, & tandem anno 1647. monasterij de Ouila creatur Præsul, quòd munus hodiè summa cum laude moderatur.

Anno 1643. post cursum philosophiæ, & aliquot annos in theologiæ le&ura feliciter transactos, *Franciscus de Roys, & Mendoza*, Vallis Paradysi monachus, magisterij laurea condecoratur, qui hodiè, Cathedrarum eiusdem Facultatis, summa Academiæ gratulatione, candidatum agit. Ab omnibus amatus, pro sua modestia, & vrbantate, pro suo ingenio, docendique facundia, & perspicuitate, tam ex suggestu scholastico, quam ex concionatoria expectabilis, acclamatusque valdè.

Henricus de la Garma, Vallis Ecclesiarum monachus, Scholæ Thomistarum additissimus, ingenij verè ignei, acris, & acutissimi, laudem obtinuit, anno 1645. candidatum Cathedrarum agebat, summo totius Academiæ gaudio & expectatione (conceperant namque talem de ipsa spem, non solum congregatio ordinis nostri, & Academiæ ipsa, sed & supremus Senatus regius, quod decori & splendori foret non tantum ordini suo, Academiæque, at toti etiam Hispaniæ) verum, immatura morte illum de medio nobis sustulit Deus anno 1647. mense Iunio, cum recenter Dissinitor congregationis esset creatus. Illud autem hic specialiter adnotandum venit, non idèò Henricum hunc in ambitione Cathedræ fuisse prælatum magistro Francisco de Roys, quia altius de eo sentiret congregatio, sed vt inuidiæ occasionem omnino de medioolleret; vnde Generalis reformator disposuit & decreuit, quod ille in hoc munere præcederet, qui, etsi esset posterior gradu magisterij, antiquior inueniretur in le&ura, & professione.

Sanctus à S. Catharina, religiosus ac postea Superior Generali congregationis B. Mariæ Fulienfis, edidit

Librum

Librum exercitiorum spiritualium, consistentem 20. Meditationibus plane diuinis: cum insigni directorio, pro eo qui meditates dirigit. Qui liber tanto populi applausu exceptus fuit, vt intra hos paucos annos, quinque debuerit recudi, bis nimirum Latinè, & ter Gallicè. Nouissima editio fuit an. 1639 Parisijs apud Michaelē Soly.

Edidit & *Libellum 38. graduum humilitatis*, omnibus non solum religiosis necessarium, verum etiam sæcularibus vtilissimum, qui multoties etiam prælum sustinuit, sub diuersis linguis. Flandricè quidem (licet sine nomine authoris) Duaci apud Gerardum Pinchon, ad calcem regulæ Sancti Benedicti, & Antuerpiæ, vnà cum alio quodam libello Ludouici Macckeblyde, Societatis Iesu: Gallicæ tamen editiones Parisienses postremæ, authoris nomen expressè præferunt.

Libellum item alium, quem inscripsit, *Flammam amoris diuini*, impressum quoque Parisijs, annis 1624. & 1639. & alibi sæpius.

Denique & *Libellum 4. continentem breuem præxim, quæ quis possit se continuè conseruare in præsentia Dei* Gallicè Parisijs, apud Soly, annis memoratis. Intellego illum & plura alia scripsisse, sed horum notitiam assequi non potui.

Libellus ipsius de gradibus humilitatis in linguam Italicam translatus, prodijt Romæ apud Corbellum, anno 1651.

Libellus etiam dictus, *Flamma Amoris diuini*, ibidem anno 1629. Obijt Author Romæ, in monasterio S. Bernardi ad Thermas, ann. 1630. fuit plures, Generalis suæ Congregationis, Relatio Patrum Fuliensium Romanorum.

Sauigniæ acensis Monasterij in Normannia monachus anonymus, latè descripsit *Vitam Beati Petri eiusdem Monasterij Prioris sanctissimi*, quæ ibidem manuscripta seruetur, teste Hugone Merardo in Martyrologio monastico, 24. Decembris.

Extant ibidem præclaræ alia scripta, à monachis loci concinnata, quorum tamen titulos belli furor, locique distantia nobis præripuerunt. Inter hæc tamen est *Historia insignis vitæ B. Guillelmi, illius loci Abbatis*, quem Philippus Seguinus (de Sanctis ordinis, cap. 69.) scribit fuisse, inter doctores magni nominis, in diuinis scripturis multum eruditum, seculariumque litterarum non ignarum, &c. Vtrum tamen aliquid scripserit, ibidem non refert.

Schonaugia (quod pulchram sonat insulam) ordinis Cisterciensis monasterium olim celeberrimum, filia fuit Ebirbaci, in Palatinatu Electorali 2. milliariibus Heydelberga distans, in diocesi Wormatiensi. Huius monasterij religiosus anonymus scripsit *vitam Beate Hildegundis virginis*, quæ sexum mentita, & virum se simulans, sub nomine Ioseph, habitum monachi induit, in quo ad mortem vsque incognita perseverans sancto sine queuit. Porò scriptor huius vitæ, in præfatione asserit se virginem nouisse, & cum ea in Schonaugia vixisse. Extat hæc vita in pluribus monasterijs & Gallicè etiam edita à Ioanne d'Assigny, parte 2. de personis sanctitate illustribus ordinis Cisterciensis.

Huius Schonaugiæ monasterio, Henriquez, & plures alij authores, attribuunt Beatam Elizabetham, dictam de Schonaugia, quemadmodum etiam Eckbertum, & Eimechum, Abbates Schonaugiæ, sanctitate scriptis claros: sed erroneè, nominum videlicet identitate decepti, & de reliquo locorum ignari, pro vt clarè demonstrauit in fundatione Schonaugiæ Cisterciensis, quam per Longelinum Coloniae edidi 1640. Tria namque olim fuerunt in Germania eiusdem nominis (id est, *Schonaugia*) monasteria, & quidem sibi inuicem satis vicina. Primum & celeberrimum, monachorum fuit Cisterciensium, idem scilicet de quo iam iam egimus, quod nunc desertum, & pro maiori parte

parte euersum iacet. 2. & etiamnum inhabitatum, monachorum est ordinis sancti Benedicti, in finibus diocesis Treuirensis, in sylua Hircinia situm sub iurisdictione Comitum Nassoniensium, quod aliàs etiam vocari solet *S. Florini monasterium* (seu Schonangia S. Florini) distatque non nisi 5. circiter miliaribus belgicis Ebirbaco: exiguum tamen est, nec ita famosum, in quo, anno 1630. dum Ebirbaci lectorem agerem, s. solum erant religiosi cum Abbate; inter quos, & Ebirbaces nostros, magna factis intercedebat familiaritas, quæ causa fuit, quod ipsum monasterium subindè visitauerim. 3. eiusdem nominis monasterium, virginum fuit ordinis item S. Benedicti, monasterio S. Florini iam dicto omninò coniguum, adèd vt non nisi interiaccens platea vnum ab alio sejungeret. hoc iam à 50. aut circiter annis (cum multis grauatum esset debitis, & 3. quatuor ne solum in eo residerent moniales) assensu Comitum Nassouij, & Episcopi Treuirensis, à monachis vicinis incorporatum, & mox destructum fuit, ita vt nullum ibidem hoc tempore integrum extet ædificium, sed ingentes ruinae; monialibus ab alia monasteria ablegatis. In hoc autem virginum cœnobio, Beata Elizabeth anno 1140. monialis effecta, Abbatissæ postmodum munus obtinuit; quo tam sanctè ac religiosè functa est, vt multis reuelationibus ac visionibus celestibus meruerit honorari, quas ad confortum suarum ædificationem, litteris partim ipsa mandauit; partim Rogerius Cisterciensis, de quo supra, partim denique frater ipsius Elizabethæ germanus, Eckbertus nomine. Qui cum esset canonicus Bonnenfis, monitis fororis suæ, in Schonangia Sancti Florini monachus nec multo post eiusdem loci 2. Abbas effectus, omnia quæ ab alijs scripta fuerant recognouit, quibus plurima de suo addens, amplissimè fororis memoratæ vitam descripsit: quæ anno 1146. ex hac

vita migravit, 14. Kalendas Iulij, sepultraque fuit in choro Monasterij Sancti Florini, non longè ab altari Virginibus omnibus sacro, vbi & frater eius iam sepulcrum suum elegerat: tamen reliquæ eius postea exhumatæ, in magna lapidea tumba repositæ sunt, in qua anno supradicto 1630. adhuc quiescebant, in sacello quodam vicino monachorum choro, vbi eadem ipse reuerenter conspexi.

Cæterum, vita hæc per Eckbertum conscripta, in dicto Monasterio adhuc studiosè asservatur, quam eiusdem loci Prior mihi legendam aliquandò concessit, estque in 7. libris diuisa, quorum priores duo continent *varias visiones, & reuelationes*, quibus virgo sanctissima Elizabetha diuinitus illustrata fuit, vnà cum expositionibus earundem: 3. *de celesti Hierusalem* inscribitur: 4. dicitur *Liber viarum Domini*, agens generaliter de omnibus hominibus, quomodo felicitet in singulis statibus viuere debeant: 5. continet *Reuelationes de Sancto exercitu vndecim milium Virginum*: 6. complectitur *varias epistolas*, quas non humana (quæ indocta erat) sed diuina inspiratione pronuntiauit, Dei & Sancti Angeli verba loquens: 7. Authoris habet *prolixam epistolam*, ad quasdam cognatas suas, de obitu huius B. Elizabeth, vbi inter alia refertur, biennio antè mortem eius, voces in cælo auditas esse, ex quibus eadem mors certò cognosci potuit. Libris his omnibus subiungitur in eodem volumine, *Officium paruum de Sancta Elizabeth de Schonangia*, compositum ab Emecho Abbate item Schonangia sancti Florini, viro pio & religioso, de quo sequentes leguntur versus:

*Non erit æqualis tibi nunc Schonangia talis,
Flos erat egregius, requiescat spiritus eius.*

Quod autem ad Eckbertum attinet, scripsit is etiam *Opusculum contra Catharos hereticos*. Item aliud *Contra iudeos de Christo & matre eius*. Quæ omnia

omnia etiam in eodem extant antiquo codice membranaceo.

Hæc omnia hic apponenda duxi, ne quis in posterum labatur in errorem Henriquez, Bernardi Briti, & aliorum de quo supra. Communicavi quoque hæc Auberto Miræo, qui auctario suo de scriptoribus Ecclesiasticis ea inseruit, eatenus à nemine observata.

Sebastianus arduus, religiosus monasterij Sarracorum Crucium in Hispaniâ, religione & doctrina conspicuus, *Varia scripsit*, perhibente Chrylostomo Henriquez in Phœnice, ex quibus tamen ipse non recenset, nisi *in symbolum fidei, librum unum.*

Sebastianus de Vrias, natione Hispanus, professione religiosâ monachus Vallis Paradisi, varias doctas lucubrationes scripto reliquit, luce dignas, ex quibus vulgatæ extant,

Triumphus sanctissimæ Crucis, Liber in 40. impressus Julio brigæ, anno 1597.

Vita Sancti Thomæ Cantuariensis, quatuor libris distincta, &c. Henriquez supra.

Sebastianus Hamaxurgus, Abbas 28. monasterij Fontis Salutis, vulgò Heilbrun ordinis Cisterciensis, in diocesi Bambergensi, mediò ferè itinere inter Noribergam & Honoldisbachium: vir præclarè doctus, scripsit

Epitomen stirpis marchionum Brandegurgensium, ad Albertum Marchionem Casimiri filium. Floruit anno 1540.

Noitra Abbatiarum Gasparis Longelini.

Sebastianus de la Parra, (sic enim scribendum est, non autem, Parias, ut male scripsit Henriquez in Phœnice) & post illud, nos in 1. editione huius operis monasticæ in Caracerensi cœnobio professus, tantum in religiosâ perfectione, & diversarum scientiarum culturâ profecit, ut Abbatis & Visitaroris generalis ordinis dignitatibus honorari meruerit, quibus etiam cum omnium satisfactione & admiratione perfun-

Bibliothec. Ord. Cisterc.

ctus est. Philosophus fuit acutus, & theologus solidus ac profundus. politici tamen & litteraturæ, & præsertim poëti addictus. Hinc plura scripsit, tam vincâ, quam solutâ oratione; ex quibus luci commisit sequentia:

Vitam Sanctæ Teresæ à Jesu, fundatricis Carmelitarum Discalceatarum, impressam in 8. Salmantica, anno 1609. & reculam ibidem in 4. anno 1610.

De laudibus eiusdem Sanctæ virginis hymnos diversos, excusos Metinæ de Campo, an. 1615.

Officium integrum de eadem Beata Matre, quod iussu Reverendissimi Episcopi Salmanticensis, Angelus noster Manriquez (nunc Perillusstris Pacis Augustæ Episcopus) examinavit, & approbavit.

De laudibus Sancti Ignatii fundatoris Societatis Jesu, carmina varia, & Latina & Hispanica laureata, & impressa in 40. anno 1610. Henriquez in Phœnice.

Sebastianus Sortal, natione Hybernus, ex oppido Kilkenniâ oriundus, ordinem nostrum professus est in Nucalensi cœnobio apud Hispanos. Undè ad ordinis collegia missus, raros & eximios in omni scientiarum genere fructus fecit, acumine præsertim aditus ingenij sui: ac poësis delectatus elegantia, eidem præcipuè se applicuit, & quidem tanta felicitate, ut ex melioribus habitus fuerit poëtis, quos unquam Hispanica nostra congregatio habuerat; in quovis metri genere versatissimus.

Scripsit plurima egregia opera, quæ manuscripta studiosè esseruantur, & à curiosis & peritis magni fiunt. Inter quæ non infimum locum tenent,

Historia institutionis festivitatis venerabilis Sacramenti, Beata Iuliana Corneliensi ordinis Cisterciensis diuinitus reuelata, verso hexametro.

Vita beati Candidi Furlongi Hyberni, monachi Nucalensis, carmine heroico.

Pp

Dij

De laudibus ipsius Candidi, hymni varij, & diuersa erudita epitaphia.

Florebat adhuc anno 1626. Ab aliquibus autem vocatur *Stephanus Sortal*.

Serlo Fontanensis, Vide *Ioannes Serlo*.

Huic *Serloni* (præter ea quæ supra recensuimus, verbo, *Ioannes Serlo*) *Bunderius* in *Indice*, lit. S. nu. 25. adscribit, *Opus Sermonum*, quod extare dicit in *Rubro claustro*, in *Brabantia*. credo tamen ego, esse *Serlonis Saigniacensis*, de quo in mediâ post. *Philippus* etiam *L'Abbeus*, in coronide poëticâ, p. 1. *Bibliotheca nouæ*, &c. scribit, se habere *versus quosdam insignes, de instabilitate mundi*, ab hoc *Serlone* compositos.

B. Serlo Abbas Saigniacensis in *Normannia*, qui ipsum monasterium *Saigniacense* cum 30. alijs *Abbatij*, in generali capitulo *Cisterciensi*, præsentate *Beatissimo* *Papa Eugenio III.* per manum *Sancti Bernardi*, ordini nostro locauit, & *Clarevallensi cœnobio* submisit. Ac postea, eodem anno quo *Sanctus Bernardus* ex hac vita migravit, *Claramvallem* venit, & *Abbatis officium* deponens, *Beato Roberto de Brugis* successori *Diui Bernardi* indiuiduum comitem, & in omnibus officiosissimum se exhibuit; præcipue tamen in opere *Sanctæ prædicationis*, ad ædificationem fratrum se exercuit. Quod officium *B. Robertus* ei imponebat, quia probe sciebat eum exercitatione diuturna, & benignitate gratiola, ad hoc esse promptissimum.

Reperiuntur sermones eius manuscripti in *bibliotheca Alnensis cœnobij*. Vbi etiam reperitur eiusdem.

Expositio in orationem Dominicam.

Item, *Liber inscriptus: Dicta Serlonis Abbatis*. Vide de hoc *Serlone* plura in *Menologio Cisterciensi*, 10. *Septembris* quo die ab ordine nostro colitur.

S. Serlo, natione *Scotus*, *Monachus Melro-*

senlis, ac socius *S. Adami Episcopi Cathanensis*, cum eo etiam à furente plebe combustus fuit, vt supra, vidimus. Scripsit

Vitam Adami Magistri sui, lib. 1.

De decimis, lib. 1.

Contra Vsuras, lib. 1.

Cartam libertatum Scotia, lib. 1.

Affectus est *Martyrio*, dominicâ infra octauam *Natiuitatis B. Mariæ*, vt iouitur *Scotichronicon*, lib. 9. cap. 37. annus erat 222.

Demsterus, lib. 17. n. 1035.

Seuerus de Varinis, *Placentinus*, *monachus Sancti Saluatoris de Septimo*, & eiusdem monasterij *Abbas*, in omni scientia versatissimus, eoque nomine, *Leoni X.* *Pontifici* in paucis charus, cuius fuit theologus. Humanioribus nihilominus studijs singulariter additus. Scripsit ad *Carolum V.* *Imperatorem* (apud quem etiam magna valebat gratia) *Commentaria in somnium Scipionis*. Item, *alia commentaria in rhetoricam & orationes Ciceronis*. Quæ opera adhuc extant.